
Decreto n. 81 del 17/06/2020

OGGETTO:  servizio di connettività internet KA-SAT della Rete Sismica Nazionale - contratto 
           ponte CIG:- 809588252C

CIG:  Z5C2D57AA3 

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO NAZIONALE TERREMOTI

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca;
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del 
CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018;
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così 
come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 2019, 
approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. n. 4518 
del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul 
sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020 -  2022;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 2016;
VISTO il  D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124);
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 491 del 22/12/2017di conferimento di incarico  di 
Direttore del CNT ora ONT a far data dal 01/01/2020;
VISTO il Decreto del Direttore della ragioneria e del Bilancio n.227 del 22/09/2017 concernente 
l’Aggiudicazione dell’appalto per l’affidamento del servizio di connettività internet con 
accesso mediante satellite Eutelsat KA-SAT, svolta con procedura negoziata sotto soglia, 
disciplinata dall’art.36 comma 2 lett.b) del D.Lgs 50/2016 -  CIG 70891149EE all'operatore 
economico Telespazio Spa;
VISTO il decreto n.194 dell' ONT del .10/10/2019 di avvio della nuova procedura;
VISTA la relazione finale del Responsabile Unico del Procedimento, protocollo n. 833 del 
18/03/2020, con la quale proponeva l'aggiudicazione  della procedura  RDO n. 2447254 nei 
confronti della società Telecom Italia Spa;



VISTO il Decreto di aggiudicazione n. 25 del 25/03/2020  del Direttore dell’ONT Dott. 
Salvatore Stramondo concernente il servizio di connettività satellitare KA-SAT;
TENUTO CONTO dell’emergenza sanitaria COVID 19 che ha colpito il territorio Nazionale e 
che ha comportato ad una serie di provvedimenti, di seguito riportati, che non hanno permesso 
alla SA di dare avvio alla procedura di migrazione dall’operatore uscente al nuovo operatore 
economico aggiudicatario;
VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili; 
VISTO il DPCM del 25/02/2020 e richiamato il decreto-legge del 23 febbraio 2020, con il quale, 
allo scopo di contrastare il diffondersi del virus COVID-19, sono state adottate le misure di 
contenimento del contagio; 
VISTA la Direttiva n. 1/2020 adottata dal Ministero della Pubblica Amministrazione, avente ad 
oggetto “prime indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di cui 
all’art. 1 del decreto – legge n. 6 del 2020”; 
VISTO l’articolo 103, comma 1, del decreto-legge n. 18 del 17/3/2020 (“Cura Italia “) secondo 
cui «Le pubbliche amministrazioni adottano ogni misura organizzativa idonea ad assicurare comunque 
la ragionevole durata e la celere conclusione dei procedimenti, con priorità per quelli da considerare 
urgenti, anche sulla base di motivate istanze degli interessati. Sono prorogati o differiti, per il tempo 
corrispondente, i termini di formazione della volontà conclusiva dell'amministrazione nelle forme del 
silenzio significativo previste dall'ordinamento». 
VISTO l’articolo 103, comma 2, del decreto-legge n. 18 del 17/3/2020 si sensi del quale «Tutti i 
certificati, attestati, permessi, concessioni, autorizzazioni e atti abilitativi comunque denominati, in 
scadenza tra il 31 gennaio e il 15 aprile 2020, conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020». 
VISTO l’articolo 103, comma 3, del decreto-legge n. 18 del 17/3/2020 secondo cui «Le 
disposizioni di cui ai commi precedenti non si applicano ai termini stabiliti da specifiche disposizioni del 
presente decreto e dei decreti-legge 23 febbraio 2020, n. 6, 2 marzo 2020, n. 9 e 8 marzo 2020, n. 11, 
nonché dei relativi decreti di attuazione». 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22/3/2020 che introduce ulteriori 
misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull’intero territorio nazionale e, in particolare, dispone la sospensione di tutte le 
attività produttive e commerciali non ritenute essenziali; 
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19 recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 
VISTE le note trasmesse dall’Amministrazione, con le quali sono state fornite ulteriori 
precisazioni sulle misure di contenimento del contagio in esame; 
VISTO l’obbligo posto a carico delle pubbliche amministrazioni, di assicurare lo svolgimento 
in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio personale dipendente, 
anche in deroga agli accordi individuali e agli obblighi informativi di cui agli articoli da 18 a 23 
della legge 22 maggio 2017, n. 81 e di individuare le attività indifferibili da rendere in presenza; 
VISTO l’obbligo, posto a carico delle attività produttive e professionali di assumere protocolli 
di sicurezza anti-contagio e, laddove non fosse possibile rispettare la distanza interpersonale di 
un metro come principale misura di contenimento, con adozione di strumenti di protezione 
individuale;



CONSIDERATE le varie misure adottate e il rallentamento coatto dell’attuazione della 
procedura;
APPURATO che la migrazione dal fornitore uscente al fornitore aggiudicatario, può essere 
fatta solo in maniera programmata anche in base alla situazione epidemiologica del Paese 
considerato che tale procedura oltre che da remoto può prevedere anche lo spostamento del 
personale tecnico  sui luoghi di intervento;
TENUTO CONTO che dalla nota del RUP - protocollo n. 0001198 del 18/05/2020 - emerge, 
inconfutabilmente, una problematica di natura tecnica, non risolvibile in tempi 
sufficientemente brevi, legati alla gestione delle stazioni sismografiche distribuite su tutto il 
territorio nazionale;
VISTE le richieste inoltrate sia al fornitore uscente, Telespazio SpA, per quanto concerne la 
prosecuzione del servizio in essere e sia al fornitore aggiudicatario, Telecom spA,  concernente 
il posticipo delle operazioni di migrazione delle utenze satellitari KA-Sat;
CONSIDERATO che è stata acquisita la disponibilità da  Telecom Italia SpA (Prot. 6364/2020) 
a posticipare le operazioni di migrazione a settembre, o comunque appena possibile, 
compatibilmente con la situazione dell’emergenza COVID-19, e la disponibilità da parte di 
Telespazio SpA (Prot. 6356/2020) a prorogare i servizi di connettività KA-sat fino a totale 
migrazione delle stazioni alle stesse condizioni contrattuali;
RAVVISATA la necessità e l'urgenza di provvedere, al fine di  assicurare la continuità delle 
forniture pubbliche, nelle more delle operazioni di perfezionamento delle migrazioni, onde 
evitare grave pregiudizio per il Servizio di Sorveglianza Sismica del territorio nazionale,

DECRETA

 di autorizzare, per i motivi indicati in premessa, l'affidamento in proroga della fornitura 
dei servizi di connettività internet con accesso mediante satellite Eutelsat KA-SAT, alla ditta 
Telespazio S.p.A.- C.F. 01366520284 P.I. 04812701003, nelle more della totale migrazione 
delle stazioni sismiche al nuovo gestore, alle stesse condizioni contrattuali, per il periodo 
01/07/2020 - 30/10/2020;

 di avviare le operazioni di migrazione a partire dal mese di settembre 2020 con conclusione 
delle attività entro e non oltre il 31 ottobre 2020;

 che il Dott. Alberto Delladio, dipendente presso l’INGV Sezione Osservatorio Nazionale 
Terremoti, è nominato Responsabile Unico del Procedimento in relazione alla procedura 
del presente decreto;

 di stimare l'importo del presente contratto, tenuto conto di ulteriori possibili proroghe 
dovute all’emergenza sanitaria in corso COVID-19, in € 12000,00 Iva esclusa;

 di dare mandato al RUP di provvedere alla comunicazione del presente decreto agli 
operatori economici  citati in premessa,

 che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati 2020 sul capitolo 1.03.02.05.999.01 
obiettivo funzione 9999.999 che presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio 
finanziario dell’anno in corso impegno n. 3010 del 19/05/2020;

 di valutare possibili ulteriori proroghe, qualora a causa dell’emergenza sanitaria COVID-19 
l’INGV Osservatorio Nazionale Terremoti non fosse in grado di poter procedere alla 
migrazione e di darne tempestiva comunicazione alle parti;



 ai fini della applicazione della L. 13 agosto 136/2010, così come modificata dal DL 12 
novembre 2010 n. 187, l’indicazione del codice CIG 809588252C ;

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web 
dell’INGV/Amministrazione trasparente”.        

                
Il Direttore dell’ONT
Salvatore Stramondo


